12 Chronicon Farfense di Gregorio di Catino, a cura di Ugo Balzani, Roma 1888, vol. IV, pag. 340. 
13 L'originale è attualmente conservato nell'archivio del monastero di Montecassino, il testo è 
riportato da Erasmo Gattola, Ad Historiam Abbatiae Cassinensis accessiones, Venezia 1734, vol. I, 
pag. 212, riportato anche in Chronica monasterii Casinensis, IV, 1617 pag. 485.

13Testo originale della donazione .

In nomine Domini Dei, & Salvatoris nostri Jesu Christi, anno ab incarnatione Domini 
Nostri Dei eterni anni sunt 1096. & die mense Martii per indicionem quarta. Ego Altegrima 
Comitissa filia qm. Pandulfi qui fuit olim princeps Capuae habitatrix in territorio Carsulano 

Figura 1. Pergamena Altegrima (anno 1096)

in castello quod vocatur Auricula, & relicta Raynaldi, qui fuit comes in suprascripto territorio 
Carsulano, & filius qm. Berardi Comes. Declaro me abere rebus pertinentes mihi pro meis 
racionibus, quae mihi datum, & traditum est a suprascriptu Raynaldu Comes, qui fuit vir 
mens in die numpciarum, & alia die nupciarum suarum, quando me sibi sociabi uxore 
secundum lege Langobardorum sicut mea scribtura continet, & declaro adhuc quia a supra-
scriptu Raynaldu Comes jacebat in lectulo suo gravissima infirmitate, unde se putabat de hoc 
seculo bita finire adhuc tamen sana sua mente secum habendo, & recte loqui balebat & 
judicabi, adque disposui in praesentia Adenolfi Comitis, & ibi adesset Roselmus fidele suo, & 
alii plures bonorum hominum omnes rebus, substanciis suis quae illius pertinebat in territorio 
Carsulano, ut ego dare pro anima sua, & mea post suum obitum in monasterio S. Benedicti. 
Set ego qui supra mulier nomine Aldegrirna Comitissa dibina inspiracione compuncta, ut 
apud districtum, & justissimum judicem in extremo examine de peccatis, & offersionibus 
meis veniam eternam valeam invenire, bona, & exspontanea mea voluntate consentiente 
mihi suprascripto Adenolfo Comes Mundoalde meus pro redempcione anima suprascripti 
Rainaldi Comitis, & mea, & de Maria filia mea, per hanc cartulam judico, & dispono, 
concedo, adque trado in monasterio SSmi Confessoris Christi Benedicti, quod in monte 
Casino decenter constructum esse videtur, & ubi ejus corpus sacratissimum esse reconditum 
creditur, in cuius regimen vir reverentissimus domnus Oderisius Abbas habere videtur, hec 
sunt integre quaptuor castella, quae sunt, & esse videntur in territorio Carsulano. Primum 
quidem custellum qui nominatur Auricula, secundum vero castellum, qui vocatur Fossaceca. 
Tercium qui vocatur Camerata. 

Quarto qui nominatur Peritus, & monasterio S. Petri qui vocatur Peritus, & monasterio 
S. Johannis cum ipso hospitale, & S. Johannes de Valle Calvula. Suprascripta castella cum 
omnibus pertinenciis suis, cum muris, & portis quidem castellis, & cum omnibus hominibus 
ibidem modo habitantibus, & qui amodo ibidem in antea habitaturi erunt, & cum omnibus 
substanciis, & possessionibus eorum sicut modo, possidere videntur cum casis, & terris, 
montibus, & planis, tam culta quam inculta cum inferioribus, & superioribus suis, & 
suprascripte ecclesiis, cum omnibus eorum pertinenciis cum viis suis ibidem intrandi, & 
exiendi. Haec inquam omnia sicut superius scripta sunt trado, & offero ego suprascripta 
Altegrima Comitipsa in praedicto monasterio S. Benedicti, & ad ejusdem monasterii 
Abbates, atque rectores ad babendum & possidendum, & faciendi quidquid eis placuit, & 
vicem causandi, & potestatem exinde do ut quemadmodum ego & mei heredesinde facere 
debemus, ita & tu benerabilis Abbas Oderisi omnesque tui successores ipsius monasterii 
rectores exinde faciatis, & obligo me, ego qui suprascripta Altegrima, & meos heredes jam dicto 
monasterio S. Benedicti, & tibi Abba venerabili Oderisi, tuisque successoribus, tota & integra 
mea judicacione ibidem defendere, & antestare ab omnibus hominibus, si autem ego qui 
supra Altegrima Comitissa vel meis heredes non compleverimus in eodem sancto monasterio 
omnia qua supradicta sunt, vel si hanc cartulam in qualibet parte refutare temptaverimus 
obligo me, & meos heredes jamdicto S. coenobio, ejusque Abbatibus, atque rectoribus compo-
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nere ibidem auri optimi libras mille, & insuper omnia fupradicta ibi complere, & ecclesia 
judicacion, atque disposicion de omnibus, quae continet, firma, & stabilis permaneat semper. 
Haec omnia taliter ego qui supra mulier nomine Altegrima largiente me Adenolfo Comite 
sicut mihi actu, & congruum fuit pro anima suprascripti Rainaldi Comitis, & anima mea, & 
de Maria filia mea fecit, unde pro stabilitate vestra me Rainaldo judices, & notarius scribere 
rogabitis, Actum est in Carsolis mense, & indiccio suprascripta feliciter. Signum manu 
Altegrime Comitissa, quae ac cartulam fieri rogavi, & signum Crucis fecit. 

Signum manus Rainaldi de Berardi de Aczo rogatus testis. 
Signum manus Beraldi de Randisi rogatus est testis. 
Signum manus Landoni rogatus est testis. 
Ego qui fupra Rainaldus judex, & notarius compievi, & finivi, & reddidi.